
 
 

 
 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla 

riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 

dispersione scolastica Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli 

apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 

finanziato dall’Unione europea – 

Next Generation EU 

(D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) 

 

TITOLO: Per contenere la dispersione e prevenire l'abbandono includendo ciascuno 

CUP: G84D21000810006                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

Importo finanziato: € 110.776,98  

Identificativo progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-49020 

   

All’Albo   

Amministrazione Trasparente   

Sito web sez. PNRR 

Agli Atti   

 

OGGETTO: Decreto di pubblicazione graduatoria DEFINITIVA per il conferimento di incarichi 

individuali aventi ad oggetto la costituzione del TEAM PER LA PREVENZIONE DELLA 

DISPERSIONE SCOLASTICA 

 

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 

1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie 

di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e 

contrasto della dispersione scolastica   

CODICE PROGETTO: M4C1I1.4-2024-1322-P-49020 



CUP: G84D21000810006    

TITOLO: “Per contenere la dispersione e prevenire l'abbandono includendo ciascuno”  

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO   

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;   

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;   

VISTO il D.I. 129/2018 contenente il “Regolamento concernente; 

VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241 concernente nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata 

con  Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato 

generale del  Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – 

Istruzione e Ricerca  – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 

nido alle Università  – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”;   

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei criteri 

di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in 

attuazione della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 

divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” 

nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU”;   

CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – 

Componente 1 – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” 

l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare;   

CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato 

adottato il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, con il quale sono state ripartite 

le risorse tra le istituzioni scolastiche beneficiarie per l’attuazione delle “Azioni di prevenzione e 

contrasto della dispersione scolastica”;   

VISTO l’Allegato 2 - Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della 

dispersione scolastica in attuazione dell'investimento 1.4, finanziato dall'Unione Europea - Next 

Generation EU - Riparto istituzioni scolastiche;   

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del 

merito prot. n. 109799 del 30 dicembre 2022;   

VISTE le circolari del Ministero dell’Ecomia e delle Finanze - Ragioneria Generale dello Stato - 

PNRR; 



VISTO il DM 19 / 2024; 

VISTO l’accordo di concessione prot. n. 0138582 del 12/10/2024, firmato dal Ministero 

dell’istruzione e del Merito, rappresentato dalla dott.ssa Montesarchio, Direttore generale e 

coordinatrice dell’Unità di missione per il Piano nazionale di ripresa e resilienza, che autorizza 

l'attuazione del progetto M4C1I1.4-2024-1322-P-49020 dal titolo “Per contenere la dispersione e 

prevenire l'abbandono includendo ciascuno” per un importo pari a € 110.776,98;   

VISTA la delibera n. 9 del Collegio dei docenti del 05/09/2024 di adozione del progetto;   

VISTA la delibera n. 152 del 09/09/2024 del Consiglio di Istituto di adesione al progetto;  

VISTA la delibera n. 28 del Collegio dei Docenti del 30 ottobre 2024di approvazione 

del’aggiornamento del PTOF a. s. 2024 2025: 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 158 del 31 ottobre 2024 con la quale è stato approvato 

l’aggiornamento del P.T.O.F. a.s. 2024 2025; 

VISTA la Delibera n.110 del Consiglio d’Istituto del 25/01/2024 di approvazione del Programma 

Annuale dell’Esercizio finanziario 2024; 

VISTA la tabella contenente i criteri di valutazione delle le istanze per la selezione delle figure 

professionali di Esperto, Tutor, Facilitatore, Valutatore di cui è necessario il reclutamento per la 

realizzazione di progetti afferenti a finanziamenti PNRR/PON/POR approvata dal Consiglio 

d’Istituto del 25/01/2024 con Delibera n.116. 

 

VISTA l’integrazione al REGOLAMENTO PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI 

INDIVIDUALI        AI SENSI DELL’ART. 45, COMMA 2, LETT. H) DEL D.I. 129/2018 e D.A. 

7753/2018 adottato con Delibera del Consiglio di Istituto n. 79 del 27/04/2023; 

VISTO l’AVVISO PER LA SELEZIONE DI FIGURE PROFESSIONALI COSTITUENTI IL 

TEAM PER LA PREVENZIONE DELLA DISPERSIONE SCOLASTICA PNRR DM 19 2024, prot. 

n. 8950 del 28/12/2024; 

VISTO il Decreto di approvazione e di pubblicazione della graduatoria provvisoria, prot. n. 350 del 

17/01/2025 inerente l’avviso di cui sopra; 

ATTESO che non sono pervenuti reclami nei termini fissati, 

DISPONE   

La pubblicazione della GRADUATORIA DEFINITIVA relativa alle figure del TEAM per la 

prevenzione della Dispersione per il progetto di cui in premessa e riportata a seguire: 

GRADUATORIA DEFINITIVA DOCENTI INTERNI 

 

 COGNOME E 

NOME 

PUNTEGGIO Attività 

richiesta 

Progettare e 

gestire gli 

interventi 

Attività 

richiesta 

Facilitare e 

valutare gli 

interventi 

Sede e 

Priorità  



1 LA ROSA 

MARGHERITA 

79  1-5-3  2-6-4 Lercara  1-2 

Castron. 5-6 

Vicari    3-4 

 

2 GRECO M. 

SILVIA 

69  1-3-5  2-4-6 Lercara  1-2 

Castron. 3-4 

Vicari    5-6 

3 DI GIACINTO 

ROSALBA 

41  1-3-5  2-4-6 Lercara  1-2 

Castron. 3-4 

Vicari    5-6 

4 GENTILE 

MARISA 

22 1 2 Castron. 1-2 

5 COSTA NADIA 7,5 2-4-5 1-3-6 Lercara  2-1 

Castron. 5-6 

Vicari    4-3 

 

 

GRADUATORIA PERSONALE ESTERNO 

 

 COGNOME E 

NOME 

PUNTEGGIO Attività 

richiesta 

Progettare e 

gestire gli 

interventi 

Attività 

richiesta 

Facilitare e 

valutare gli 

interventi 

Sede e 

Priorità  

1 GRECO 

VINCENZA 

75,5  1-3  2-4 Lercara  1-2 

Castron. 3 4  

 

 

2 MILITELLO 

LORENA 

43,5 1-3-5 2-4-6 Lercara  1-2 

Castron. 3-4 

Vicari    5-6 

3 RIZZA MARIA 

ALESSANDRA 

38 1 2 Castron 1-2 

4 TIRRITO MARIA 

N. 

29  1-2-3- Lercara  1 

Castron. 2 

Vicari     3 

5 GIOVINCO 

SALVATORE 

29 1-3-5- 2-4-6- Lercara  1-2 

Castron. 3-4 

Vicari    5-6 



6 CALTABELLOTTA 

MARIA 

20 1-3-5 2-4-6 Lercara  1-2 

Vicari    3-4    

Castron. 5-6 

7 MULÉ ERIKA 20 1-3-5 2-4-6 Lercara  1-2 

Castron. 3-4 

Vicari    5-6 

8 GERACI 

GIUSEPPINA 

12 1 2 Vicari    1-2 

9 SALEMI ARIANNA 10 1 2 Lercara  1-2 

10 PICONE 

CONCETTA 

5 1-3-5 2-4-6 Lercara  1-2 

Castron. 3-4 

Vicari    5-6 

 

 
MODALITÀ DI IMPUGNATIVA 

Avverso la graduatoria definitiva sarà possibile il ricorso al TAR o in alternativa al Capo dello Stato, 

rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione della stessa. 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

prof. ssa Rosalba Giuseppina SABATINO 

                                                                                                                                                                                                         

Documento firmato digitalmente ai sensi del   

     Codice dell’Amministrazione digitale e normativa connessa  

 

 


		2025-01-28T14:11:13+0100
	ROSALBA GIUSEPPINA SABATINO


		2025-01-28T14:11:44+0100
	Istituto Comprensivo Alfonso Giordano 9b37b7476e8fbfa875b5c3080a32296028b60f21




